
           Ano VI, Edição 009. Capinzal do Norte-MA, Quarta-Feira, 25 de Janeiro de 2023. 02 Páginas.    

SUMÁRIO

D i á r i o  O f i c i a l  d o
L E G I S L AT I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E - M A
 1

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO......................................01
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO..................................01
EXTRATOS DE CONTRATO........................................02

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CARTA CONVITE N° 
005/2023.  A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO – CPL, da Câmara Municipal de Capinzal do Norte 
- MA, Estado do Maranhão, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, observadas as disposições da Lei Fe-
deral nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 110103/2023, 
que deu origem à licitação na modalidade CARTA CON-
VITE N° 005/2023, que tem por objeto a Contratação de 
pessoa jurídica para a Prestação de Serviços de gerencia-
mento eletrônico de documentos - GED, na forma digi-
tal PDF pesquisável, para atender demanda desta Casa 
Legislativa, resolve ADJUDICAR o objeto do certame à 
G M CONSULTORIA E SERVICOS LTDA (CNPJ N.º 
33.928.009/0001-16), R CLODOMIR CARDOSO, N° 
362, CENTRO, PRESIDENTE DUTRA - MA– MA, com 
o valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

CAPINZAL DO NORTE - MA, 24 de janeiro de 2023.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

ANA LEYTICE BARBOSA DA SILVA
Presidente da CPL

ROMOALDO DE SOUSA SILVA
Secretario da CPL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CARTA CONVITE N° 
001/2023. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO – CPL, da Câmara Municipal de Capinzal do Norte 
- MA, Estado do Maranhão, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, observadas as disposições da Lei Fede-
ral nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 110103/2023, que 
deu origem à licitação na modalidade CARTA CONVITE 
N° 001/2023, que tem por objeto a Contratação de pessoa 
jurídica para a prestação de serviços de assessoria e con-
sultoria em licitações e contratos com acompanhamento de 

procedimentos licitatórios para atender as necessidades da 
Casa Legislativa, resolve ADJUDICAR o objeto do certa-
me à G M CONSULTORIA E SERVICOS LTDA (CNPJ 
N.º 33.928.009/0001-16), R CLODOMIR CARDOSO, N° 
362, CENTRO, PRESIDENTE DUTRA - MA– MA, com 
o valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

CAPINZAL DO NORTE - MA, 24 de janeiro de 2023.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

ANA LEYTICE BARBOSA DA SILVA
Presidente da CPL

ROMOALDO DE SOUSA SILVA
Secretario da CPL

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CARTA CONVITE 
Nº 003/2023. Em face ao proferido pela Comissão Perma-
nente de Licitação e em atenção à Lei Federal nº. 8.666/93, 
RESOLVO:
HOMOLOGAR o objeto do CARTA CONVITE nº 
003/2023 para a Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de consultoria para definição de pro-
jetos e metas governamentais; assessoramento nas áreas 
orçamentária e financeira; assessoramento na elaboração, 
desenvolvimento e avaliação de processos internos de tra-
balho para atender as necessidades da Casa Legislativa, 
a Empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CONTABIL EIRELI - ME (CNPJ N.º 26.438.720/0001-
27), situada na RUA JOÃO HENRIQUE, 186, CENTRO, 
SÃO LUÍS - MA, com o valor de R$ 66.00,00 (sessenta e 
seis mil reais).
CAPINZAL DO NORTE - MA em 24 de janeiro de 2023.

Carla de Oliveira Campos Coutinho
Presidente da Câmara

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CARTA CONVITE 
Nº 004/2023.  Em face ao proferido pela Comissão Perma-
nente de Licitação e em atenção à Lei Federal nº. 8.666/93, 
RESOLVO:
HOMOLOGAR o objeto do CARTA CONVITE nº 
004/2023  para a Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de Assessoria para o setor de Re-
cursos Humanos para atender as necessidades da Casa 

Câmara Municipal de Vereadores. Rua Lindolfo Flório s/n - Vista Alegre - Capinzal do Norte-MA. CEP 65735-000
Site: www.cmcapinzaldonorte.ma.gov.br



      Diário do Legislativo    2

Câmara Municipal de Vereadores. Rua Lindolfo Flório s/n Vista Alegre - Capinzal do Norte-MA. CEP 65735-000
Site: www.cmcapinzaldonorte.ma.gov.br

Legislativa, a Empresa M H SANTIAGO DE SOUSA 
(CNPJ N.º 11.540.532/0001-38), AVENIDA DANIEL DE 
LA TOUCHE, N° 987, JAPÃO, SÃO LUIS – MA, com o 
valor R$ de 49.500,00 (Quarenta e nove mil, e quinhentos 
reais).
CAPINZAL DO NORTE - MA em 24 de janeiro de 2023.

CARLA DE OLIVEIRA CAMPOS COUTINHO
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº CC230101/2023. 
CARTA CONVITE: Nº 001/2023. CONTRATAN-
TE: Câmara Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 
01.651.592/0001-09, localizada na Avenida Lindolfo Fló-
rio, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, 
através do Gabinete da Presidente da Câmara Municipal 
OBJETO: prestação de serviços de assessoria e consultoria 
em licitações e contratos com acompanhamento de proce-
dimentos licitatórios para atender as necessidades da Casa 
Legislativa. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023 CON-
TRATADO: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO - ME, 
CNPJ n.º 34.086.021/0001-93, com sede na TRAVESSA 
10 DE MAIO, N° 149, CENTRO, SÃO LUIS - MA. RE-
PRESENTANTE: Vilmar Feitosa Krause Filho portador do 
RG n°. 25020947 SSP-MA e CPF n°. 818.783.623-72 VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 66.00,00 (sessenta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 - PODER LEGISLA-
TIVO; 01 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL 
DO NORTE; 01 031 0001 2001 0000 - Manutenção e Fun-
cionamento da Câmara Municipal; 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 11 
(Onze) meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. CARLA DE OLIVEIRA CAMPOS COUTI-
NHO – Presidente da Câmara

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº CC230102/2023. 
CARTA CONVITE: Nº 002/2023. CONTRATAN-
TE: Câmara Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 
01.651.592/0001-09, localizada na Avenida Lindolfo Fló-
rio, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, 
através do Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
OBJETO: prestação de serviços de assessoria e consul-
toria contábil para atender as necessidades da Casa Le-
gislativa. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023 CON-
TRATADO: M H SANTIAGO DE SOUSA, CNPJ n.º 
11.540.532/0001-38, com sede na Avenida Daniel de La 
Touche, n° 987, Japão, São Luís - MA REPRESENTAN-
TE: Marcio Henrique Santiago de Sousa portador do RG 

n°. 461129957 GEJUSPCMA e CPF n°. 822.194.603-63 
VALOR DO CONTRATO: R$ 132.000,00 (cento e trinta e 
dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 - PO-
DER LEGISLATIVO; 01 01 - CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAPINZAL DO NORTE; 01 031 0001 2001 0000 
- Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal; 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurí-
dica VIGÊNCIA: 11  (Onze) meses. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. CARLA DE OLIVEIRA 
CAMPOS COUTINHO – Presidente da Câmara


